
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 1570 / 2023

OGGETTO: REDAZIONE DEI PIANI D'AZIONE DELLE INFRASTRUTTURE STRADALI 
DELLA PROVINCIA DI COMO CON TRAFFICO VEICOLARE SUPERIORE 
AI 3 MILIONI DI VEICOLI ANNO EX D.LGS. 194 DEL 2005. AFFIDAMENTO 
INCARICO ACCON ITALIA SRL DI SAN GENESIO ED UNITI (PV) PER UN 
IMPORTO LORDO DI EURO 35.380,00. CIG Z803D5E6E1 

IL RESPONSABILE

Cat: 11.15.02
Fasc. 17/2023

Premesso  che:

 Il D.Lgs. 194/05 impone alle Province ed ad altri enti una serie di adempimenti in 
ordine alla mappatura acustica delle infrastrutture legate alla mobilità;

 La  norma  sopracitata  impone  di  procedere  alla  rilevazione  in  sito  dei  livelli  di 
emissione sonora generati dalle infrastrutture e di predisporre una cartografia degli 
impatti acustici sulle aree limitrofe. e stabilisce inderogabili termini temporali per la 
consegna degli elaborati richiesti dalla normativa, prevedendo al contempo pesanti 
sanzioni economiche per il mancato rispetto dei termini previsti.

 Negli anni passati la Provincia ha adempiuto affidando esternamente gli incarichi per 
lo svolgimento di tale attività che, richiedendo specifiche conoscenze in materia di 
acustica  e  l’utilizzo  di  particolari  strumentazioni  tecniche,  non  poteva  essere 
effettuata all’intero dell’ente dal personale dipendente;

 In particolare è stato predisposta e trasmessa al Ministero dell’Ambiente, tramite la 
Regione Lombardia che sovrintende e coordina l’attività, la mappatura acustica degli 
assi stradali interessati da un traffico veicolare superiore ai 6.000.000 di veicoli/anno 
e di quelli superiori a 3.000.000 di veicoli anno;

 Il medesimo D.Lgs. 194/2005 impone di procedere  al controllo delle variazione dei 
flussi sulle strade già oggetto di mappatura acustica e all’adozione del Piano d’azione 
per l’abbattimento del rumore ambientale;

- con determina 1194 del 22.10.2020 si è stabilito di affidare l’incarico per l’esecuzione di 
mappatura acustica delle strade provinciali  interessate con traffico veicolare  superiore a 3 
milioni di veicoli/annui  ex D.Lgs. 194/2005 all’oe ACCON ITALIA SRL.  San Genesio ed Uniti 
(PV)  cap.  27010 – Via Trento 11A, C.F.e P.I. 02129110223 per l’importo netto contrattuale di 
Euro 35.000,00 (oltre IVA)per un importo lordo pari a euro 42.700,00;

Copia informatica per consultazione



-  considerato  che  risulta  necessario  acquisire  il  piano  d’azione,  come da obbligo  del  Dlgs 
194/2005,  che ha l'obiettivo di definire un programma attuativo delle azioni di risanamento 
delle zone del territorio dove la rumorosità, dovuta alle varie fonti di rumore e principalmente 
rappresentata  dal  traffico  veicolare, risulta  superare  i  valori  di  riferimento emersi  dalla 
mappatura acustica strategica;

Atteso che:
- l’Ufficio Tecnico Provinciale Settore Viabilità. quindi, ha trasmesso rapporto prot. n. 46008 
in data 20.10.2023, evidenziando la necessità di  affidare a professionista dotato di  idonee 
competenze e attrezzature l’incarico per la redazione dei  piani d’azione delle  infrastrutture 
stradali che sopportano flussi superiori ai 3 milioni di veicoli l’anno ai sensi del D.Lgs. 194/2005 
trasmettendo il Report della  procedura ID n. 174921854 “Affidamento diretto” espletata tramite 
la piattaforma telematica  Sintel-Aria di Regione Lombardia;

- con il  medesimo  rapporto, ha proposto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del Dlgs 36/2023 
-  l’affidamento  diretto  del  servizio  per  la  redazione  dei  piani  d’azione  delle  infrastrutture 
stradali  che  sopportano  flussi  superiori  ai  3  milioni  di  veicoli  l’anno  ai  sensi  del  D.Lgs. 
194/2005, all’OE ACCON ITALIA SRL. con sede in  San Genesio ed Uniti  (PV)  cap. 
27010 – Via Trento 11A, C.F.e P.I. 02129110223 -  che ha presentato offerta,  ritenuta 
congrua, di Euro 27.400,00 (oltre IVA al 22%), sull'importo negoziabile a base di gara  pari a 
euro 34.316,00,  a cui  vanno aggiunti  gli  oneri  di  sicurezza di  Euro 1.600,00= e quindi  per 
l’importo  netto  contrattuale  di  Euro  29.000,00=(oltre  IVA),  pari  a  complessivi  lordi  Euro 
35.380,00;

 Letto  art. 50 comma 1 lett. b) del Dlgs 36/2023 che dispone:

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 
più  operatori  economici,  assicurando che  siano  scelti  soggetti  in  possesso di  documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

 Dato  atto  che  con  l’affidamento  in  argomento  non  viene  superato  il  limite  fissato   dal 
soprarichiamato  dell’art. 50 comma 1 lett. b) del Dlgs 36/2023;

Letti gli Artt. 48 D.Lgs n. 36/2023;

Atteso, altresì, che il UTP ha trasmesso disciplinare prestazionale inerente il servizio sopra 
descritto per l'importo offerto; 

Letto l’Art. 192 D.Lgs n.267/2000 e  Art. 17 D.Lgs. 36/2023;

Dato atto che

 l’interesse pubblico è migliorare, per quanto tecnicamente ed economicamente possibile e 
sostenibile, le condizioni di esposizione della popolazione ai livelli sonori presenti all’intorno 
degli assi stradali principali, causati dalla principale sorgente sonora: il traffico veicolare 
extraurbano; 

 l’oggetto e le caratteristiche del Servizio consistono nell’affidamento dellla  redazione dei 
piani d’azione delle infrastrutture  stradali che sopportano flussi superiori ai 3 milioni di 
veicoli l’anno ai sensi del D.Lgs. 194/2005; 

 la scelta dell’operatore economico è fatta ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b del D.Lgs 
36/2023; 

 l’operatore economico ha presentato offerta ritenuta idonea ai sensi dell’Art. 108 D.Lgs 

Copia informatica per consultazione



36/2023; 

 le  principali  condizioni  contrattuali  sono  quelle  inerenti  i  termini  di  pagamento  che 
avverrà previa verifica della regolarità della prestazioni in oggetto;

 Il corrispettivo del servizio è pari a euro 29.000,00  (esclusi iva  di legge al 22% ); 

 il professionista prescelto è l’O.E.  ACCON ITALIA SRL. con sede in San Genesio ed Uniti 
(PV)  cap. 27010 – Via Trento 11A, C.F.e P.I. 02129110223;

Letto l’Art. 15  D.Lgs 36/2023;

Visti:

- il Durc Numero Protocollo INAIL_40960290 regolare dell’impresa valido sino al 23.02.2024;

- la Visura camerale rilasciata dalla Camera di Commercio Industria e Artigianato e Agricoltura 
di   Pavia  alla  data  del  20.11.2023 da  cui  non  risultano  procedure  concorsuali  in  corso  o 
pregresse;

-  che  non  risultano  a  carico  dell’impresa  alla  data  del  20.11.2023,  presso  il  casellario 
informatico di  ANAC, annotazione riservate di  provvedimenti  adottati  in  ordine a violazioni 
accertate che comportano esclusione dalla partecipazione a gare;

Atteso, altresì, che:

 - l’Amministrazione appaltante a verifica del possesso dei requisiti autocertificati dall’impresa 
appaltatrice, ai sensi dell’art. 71 e ss. D.P.R. 445/2000 e 10, e artt. 94 D.Lgs 36/2023  ha 
richiesto agli uffici competenti in data 16.11.2023 il certificato del casellario giudiziale e in data 
in data 16.11.2023 il certificato di regolarità fiscale, ad oggi non ancora pervenuti;

-  in  considerazione  dell’urgenza  del  servizio  in  oggetto,  si  ritiene  di  dover  procedere 
all’affidamento  dei  medesimi,  dando  atto  che,  nel  caso  in  cui  le  verifiche  disposte,  sulle 
dichiarazioni prodotte dall’impresa sul possesso dei requisiti generali, abbiano esito negativo si 
procederà alla revoca dell’affidamento interessato;

Ritenuta la documentazione trasmessa sufficiente ed esaustiva;

Dato  atto  che  l’importo  complessivo  della  prestazione  di  incarico,  pari  a  lorde  € 
35.380,00  (IVA 22 % inclusa)  fa carico al cap. 2601/2  -  imp.        /2023- Missione 10 – 
Programma 05 - cod. piano conti integrato  1030211;

Visti gli obblighi posti in capo ai dirigenti dalla normativa vigente in tema di conflitto di interessi; 

Viste:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 7 del 9 marzo 2023 di approvazione del Bilancio di 
Previsione per il triennio 2023-2025 e successive modificazioni e integrazioni;

- la deliberazione del Presidente n. 35 del 16 marzo 2023 di approvazione del Piano esecutivo 
di Gestione 2023-2025  e successive modificazioni e integrazioni;

DETERMINA

Copia informatica per consultazione



1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. Di approvare il rapporto n. 46008  in data 20.10.2023 con i quali l’Ufficio Tecnico - Servizio 
Progettazione – segnala la necessità di affidare a operatore economico qualificato per la 
redazione dei piani d’azione delle infrastrutture  stradali che sopportano flussi superiori ai 3 
milioni di veicoli l’anno ai sensi del D.Lgs. 194/2005.

3. Di approvare il Report della procedura ID n.  174921854 “affidamento diretto’ espletata 
sulla piattaforma di e-procurement SINTEL di Regione Lombardia per l'affidamento del servizio 
in argomento allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale.

4. Di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del Dlgs 36/2023, il servizio  di redazione 
dei piani d’azione delle infrastrutture  stradali che sopportano flussi superiori ai 3 milioni di 
veicoli  l’anno ai sensi del D.Lgs. 194/2005   all’  OE ACCON ITALIA SRL. con sede in San 
Genesio ed Uniti (PV)  cap. 27010 – Via Trento 11A, C.F.e P.I. 02129110223 -  che ha 
presentato  offerta,   ritenuta  congrua,  di  Euro  27.400,00 (oltre  IVA al  22%),  sull'importo 
negoziabile a base di gara pari a euro 34.316,00, a cui vanno aggiunti gli oneri di sicurezza di 
Euro 1.600,00= e quindi per l’importo netto contrattuale di Euro 29.000,00=(oltre IVA), pari a 
complessivi lordi Euro 35.380,00;CIG Z803D5E6E1.

5.  Di  approvare  lo  schema  di  disciplinare  prestazionale  per  l'affidamento  del  servizio   in 
argomento, depositato agli atti, che verrà sottoscritto con il professionista incaricato, individuato 
al punto 4 del presente provvedimento, e che, quindi, avrà efficacia a seguito dell’approvazione 
del presente atto.

6. Di  dare  atto che,  nel  caso in cui  le  verifiche disposte  ai  sensi  dell’art.  71 e  ss.  D.P.R. 
445/2000 e 10, e artt. 94 D.Lgs 36/2023, sulle dichiarazioni prodotte dall’OE sul possesso dei 
requisiti generali, abbiano esito negativo si procederà alla revoca dell’affidamento interessato.

7. Di dare atto che l’importo cumulato per le due prestazioni non supera le soglie  dell’art. 50 
comma 1 lett. b) del Dlgs 36/2023.

8. Di impegnare  la spesa complessiva di Euro 35.380,00 (IVA 22 % inclusa) all’ OE ACCON 
ITALIA SRL che fa carico al cap.  2601/2  -  imp.        /2023 - Missione 10 – Programma 05 - 
cod. piano conti integrato 1030211.

9. Di dichiarare, in relazione al procedimento in argomento, l’assenza di conflitto di interessi ai 
sensi della normativa vigente.

10. Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per quanto di competenza.

Copia informatica per consultazione



Lì, 22/11/2023 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



1

Report della Procedura REDAZIONE
DEI PIANI D’AZIONE DELLE

INFRASTRUTTURE STRADALI DELLA
PROVINCIA DI COMO n. 174921854

effettuata da Provincia di Como

Sommario
Configurazione della Procedura .......................................................................................  1
Partecipanti alla Procedura .............................................................................................  2
Riepilogo Offerte ..........................................................................................................  3
Proposta di Aggiudicazione ............................................................................................  3
Registro di controllo ......................................................................................................  4
Comunicazioni di Procedura ...........................................................................................  5

Configurazione della Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sulla configurazione della procedura.

Informazioni generali sulla Procedura

Id Procedura 174921854

Nome Procedura REDAZIONE DEI PIANI D’AZIONE DELLE INFRA-
STRUTTURE STRADALI DELLA PROVINCIA DI COMO

Descrizione Procedura

Codice Gara 001

Destinatari

No

Num. Protocollo 2719415

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Num. Protocollo Esterno Non protocollata

Num. Procedura Ente Numero di Procedura assente

Codice CPV principale 90742400-4 - Servizi di consulenza in materia di inquinamento
acustico

Codici categorie Professioni Rego-
lamentate

PRO.06.09.17 - INDAGINI E RELAZIONI ACUSTICHE.

Inclusione delle offerte sopra/sotto
la soglia percentuale:

Le offerte sopra/sotto la soglia percentuale sono incluse

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura REDAZIONE DEI PIANI D’AZIONE DELLE INFRASTRUTTURE
STRADALI DELLA PROVINCIA DI COMO n. 174921854 effettuata da Provincia di Como

2

Responsabile Unico del Progetto paolo lazzaroni

Nome Ente Provincia di Como

Informazioni sul tipo di Procedura

Tipo di Procedura Affidamento diretto

Somministrazione No, quantitativi ed o importi sono definiti

Modalità offerta economica? Valore percentuale

Valore totale della trattativa 34.316,00000 EUR

Opzione proroga (mesi) -

Opzione rinnovo (mesi) -

Opzione rinnovo (importo) -

Modalità di acquisizione Acquisto

Mesi modalità di acquisizione 12

Informazioni sulle tempistiche della Procedura

Data di avvio della Procedura venerdì 6 ottobre 2023 10.51.36 CEST

Termine ultimo per la presentazio-
ne delle offerte

venerdì 13 ottobre 2023 11.00.00 CEST

Tabella 1. Requisiti della procedura

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

Dichiarazio-
ne di accetta-
zione termini
e condizioni

Il Concor-
rente dichia-
ra di accet-
tare integral-
mente la do-
cumentazio-
ne di gara,
i relativi al-
legati e tut-
ti i termini e
le condizioni
ivi previste.

Amministra-
tivo

Vincolato a
risposta sin-
gola

Dichiaro di
accettare ter-
mini e condi-
zioni

Documenta-
zione ammi-
nistrativa

Allegare do-
cumentazio-
ne ammini-
strativa fir-
mata digital-
mente

Amministra-
tivo

Libero Allegato

Partecipanti alla Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sui partecipanti alla procedura.

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura REDAZIONE DEI PIANI D’AZIONE DELLE INFRASTRUTTURE
STRADALI DELLA PROVINCIA DI COMO n. 174921854 effettuata da Provincia di Como

3

Tabella 2. Schede dei fornitori invitati alla trattativa

Ragione sociale ACCON Italia Srl

Login user_110894

Indirizzo e-mail acconitaliasrl@pec.it

P. IVA / Cod. Istat 02129110223

Indirizzo Via Trento 11 A, 27010 SAN GENESIO ED UNITI (Italia)

Numero telefono 3393333233

Riepilogo Offerte
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti tutte le offerte. Le offerte sono ordinate per data, ad
incominciare dalla più recente.

Tabella 3. Riepilogo delle offerte

Id Offerta 1697125055916

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Fornitore ACCON Italia Srl

Modalità di partecipazione Forma Singola

Data giovedì 12 ottobre 2023 17.37.35 CEST

Sconto 20,15386 %

Punteggio economico 100,00

Punteggio totale 100,00

Proposta di Aggiudicazione
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti la proposta di aggiudicazione della Procedura.

Tabella 4. Responsabile Unico di Progetto

Nome lazzaroni paolo

Login user_81045

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) Provincia di Como (00606750131)

Indirizzo email strade@pec.provincia.como.it

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura REDAZIONE DEI PIANI D’AZIONE DELLE INFRASTRUTTURE
STRADALI DELLA PROVINCIA DI COMO n. 174921854 effettuata da Provincia di Como

4

Num. telefono 031230384

Tabella 5. Fornitore proposto per l’aggiudicazione della procedura.

Nome ACCON Italia Srl

Login user_110894

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) ACCON Italia Srl (02129110223)

Indirizzo email acconitaliasrl@pec.it

Num. telefono 3393333233

Commento all’aggiudicazione offerta congrua

Registro di controllo
Questo capitolo contiene l’elenco degli eventi riguardanti la Procedura, ordinati per data, dal più re-
cente al meno recente.

Tabella 6. Registro di controllo

Data Oggetto Testo

martedì 17 ottobre 2023
17.03.59 CEST

Proposta di Aggiudicazione La fase di valutazione del Mer-
cato REDAZIONE DEI PIA-
NI D’AZIONE DELLE IN-
FRASTRUTTURE STRADALI
DELLA PROVINCIA DI CO-
MO (ID 174921854) è stata
completata. La graduatoria prov-
visoria è ora disponibile.

martedì 17 ottobre 2023
17.03.34 CEST

Apertura buste economiche La apertura delle buste econo-
miche della procedura REDA-
ZIONE DEI PIANI D’AZIONE
DELLE INFRASTRUTTURE
STRADALI DELLA PROVIN-
CIA DI COMO (ID 174921854)
è iniziata.

martedì 17 ottobre 2023
17.03.31 CEST

Offerta Amministrativa accetta-
ta

La Busta Amministrativa (ID
1697125055916) della Proce-
dura REDAZIONE DEI PIA-
NI D’AZIONE DELLE IN-
FRASTRUTTURE STRADALI
DELLA PROVINCIA DI CO-
MO (ID 174921854) è stata ac-
cettata con la seguente motiva-
zione: .

martedì 17 ottobre 2023
17.02.34 CEST

La Firma Digitale su offerta è ac-
cettata

La Firma Digitale dell`offerta
del fornitore user_110894 sulla
Procedura con ID 174921854 è
stata accettata, con la seguente
motivazione: .

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura REDAZIONE DEI PIANI D’AZIONE DELLE INFRASTRUTTURE
STRADALI DELLA PROVINCIA DI COMO n. 174921854 effettuata da Provincia di Como

5

Data Oggetto Testo

venerdì 13 ottobre 2023
11.00.01 CEST

Termine ultimo per la presenta-
zione delle offerte

È decorso il termine ultimo per
la presentazione delle offerte per
la procedura REDAZIONE DEI
PIANI D’AZIONE DELLE IN-
FRASTRUTTURE STRADALI
DELLA PROVINCIA DI CO-
MO (ID 174921854).

giovedì 12 ottobre 2023
17.37.35 CEST

Invio Offerta L`offerente ACCON Italia Srl ha
inviato con successo un`offerta
nel Mercato REDAZIONE DEI
PIANI D’AZIONE DELLE IN-
FRASTRUTTURE STRADALI
DELLA PROVINCIA DI CO-
MO (ID 174921854).

venerdì 6 ottobre 2023 10.51.46
CEST

Inizio fase di presentazione delle
offerte dell’Asta

Si è aperta la fase di pub-
blicazione sul Mercato REDA-
ZIONE DEI PIANI D’AZIONE
DELLE INFRASTRUTTURE
STRADALI DELLA PROVIN-
CIA DI COMO (ID 174921854).

venerdì 6 ottobre 2023 10.51.36
CEST

Inizio Processo Benvenuto al Mercato (ID
174921854). Le tempistiche del
Mercato (nel Vostro fuso orario)
sono disponibili nel dettaglio del
Mercato.

Comunicazioni di Procedura
Questo capitolo contiene l’elenco delle comunicazioni della procedura inviate e spedite dall’utente
che ha richiesto il report.

Non è stata inviata né ricevuta alcuna comunicazione dalla procedura.

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1570 / 2023

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: REDAZIONE DEI PIANI D'AZIONE DELLE INFRASTRUTTURE STRADALI 
DELLA PROVINCIA DI COMO CON TRAFFICO VEICOLARE SUPERIORE AI 3 MILIONI DI 
VEICOLI ANNO EX D.LGS. 194 DEL 2005. AFFIDAMENTO INCARICO ACCON ITALIA SRL 
DI SAN GENESIO ED UNITI (PV) PER UN IMPORTO LORDO DI EURO 35.380,00. CIG 
Z803D5E6E1

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i.
cap.2601/2  imp.2494/2023 per € 35.380,00 

 
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 23/11/2023 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


